Et c'est là le vrai secret et le moyen d'acquérir toutes les autres vertus de façon plus parfaite et plus solide que si nous les pratiquions pour leurs propres motifs et pour leur perfection (f.76) propre et particulière, car, étant créées, elles ne conduisent à Dieu qu'indirectement.

C'est donc la charité divine qui concerne Dieu directement et qui unit immédiatement la créature à lui, comme à son centre naturel. Elle est donc la seule règle et la seule mesure à laquelle correspond la jouissance de la fin et du souverain Bien auquel où nous aspirons et qui n'est rien moins que Dieu même. Ainsi, ceux qui auront désiré Dieu plus ardemment et auront soupiré et aspiré plus souvent et plus constamment à lui, le posséderont et en jouiront proportionnellement à leur désir, à leur ardeur et à leur amour actuel et continu. En effet, à force de désirer, nous aurons fait naître en nous une plus grande soif, un plus grand appétit et une faim plus insatiable de Dieu. Et nous en serons remplis proportionnellement à l'appétit, à la faim, à la soif et par conséquent à la capacité plus au moins grande/f.76v/ que nous aurons acquise pour posséder Dieu et pour en jouir, grâce à notre fidélité à cet amour actuel et continu. À ce propos, la fervente sainte Madeleine de Pazzi disait dans un transport d'amour : « Quelqu'un qui ne voudrait pas avoir une grande capacité d'âme et de cœur pour posséder Dieu et pour en jouir avec plus de plénitude, pour l'aimer et le glorifier plus hautement et plus parfaitement, ne saurait jamais aimer assez ».

La pratique des vertus mise à part, et dont on voudrait faire son exercice direct et principal, ne sert précisément qu'à écarter tout ce qui peut faire obstacle et tout ce qui pourrait empêcher l'envol de l'âme vers Dieu, accompli par la charité et par cet amour actuel. En effet, le propre des vertus consiste seulement à réguler nos passions et à nous aider à surmonter l'amour-propre et l'appétit de notre propre excellence. Mais malgré tout, l'âme n'est pas encore perdue en Dieu, et bien qu'elle produise des actes de vertu à cause de l'excellence et de l'honnêteté qui les accompagne, du profit et (f.77) des avantages qu'elle espère en retirer, toutefois cela sert seulement à l'embellir, à l'orner et à la disposer à l'union à Dieu par cette charité et cet amour actuel.

À ce sujet, on doit remarquer que, pour aller à Dieu et pour aspirer à l'union avec sa divine Majesté par l'exercice de cet amour actuel, cela ne signifie pas que l'on ait acquis auparavant toutes les

vertus, et ce n'est pas nécessaire. Mais pour y parvenir et les acquérir avec plus de facilité et de solidité, nous devons d'abord prendre Dieu pour notre objet, et nous l'imprimer bien avant dans le cœur comme notre principe premier et notre fin ultime, par laquelle nous sommes, nous vivons et nous respirons en ce monde. Et puis, en vertu de ce désir fort et efficace d'y arriver à n'importe quel prix, avec sa sainte grâce qui ne nous manque pas puisque nous sommes tous créés pour cette aimable fin, nous avons à prendre la forte résolution de surmonter généreusement tous les obstacles, les attaches et les difficultés que nos sens, nos humeurs, nos passions/f.77v/ et nos habitudes contraires pourraient nous opposer plus tard. Et dans la mesure où le désir de cette fin croîtra en nous, la facilité de produire et d'exercer les actes et les moyens d'y parvenir augmentera proportionnellement. Ce désir allumera, comme je le disais, un brasier dans notre cœur, et l'augmentant sans cesse, il consumera bien plus vite et plus efficacement tous nos attachements, nos imperfections, et nos mauvaises habitudes, que si nous mettions beaucoup de temps à les déraciner l'une après l'autre. C'est comme si, par comparaison, quelqu'un voulait défricher les ronces, les épines et les buissons d'un bois ou d'une forêt. Il est certain qu'il y en viendrait à bout bien mieux et bien plus vite en les brûlant que s'il voulait les arracher l'un après l'autre avec une serpe.

Tout ceci seulement pour montrer la manière dont ceux qui se conduisent par les voies solides de l'amour actuel pratiquent toutes les vertus. Tous le font pour le même motif et la même fin, quel que soit leur état, actif ou passif, c'est-à-dire soit qu'ils agissent ou non. S'ils sont encore actifs, c'est-à-dire s'ils conversent intérieurement avec Dieu par des discours et des conversations familières avec sa divine Majesté, tout ce qu'ils font et tout ce qu'ils souffrent, ils le font pour plaire uniquement à celui avec qui ils entretiennent cette conversation et dont ils ont la présence imprimée et gravée au fond de l'âme et du cœur. Ils se comportent à l'égard de Dieu, comme on peut le faire dans une conversation civile et honnête, où l'on fait tout pour plaire à un ami et pour captiver de plus en plus sa bienveillance et son amitié. Ainsi agissons-nous envers l'objet de notre amour ; nous n'avons d'autre désir et d'autre passion que de plaire à Dieu de plus en plus en tout ce que nous faisons et en tout ce que nous disons. Nous agissons seulement pour plaire à celui à qui nous nous sommes totalement voués et consacrés.